2023年 7,500.00 6,250.00 5,000.00 3,750.00 2,500.00 1,250.00

2025年 30,000.00 26,250.00 22,500.00 18,750.00 15,000.00 11,250.00
续

年份 2053 2054 2055 合计

期初专项债券余额 15,000.00 7,500.00 3,750.00

2023年 2,500.00 0.00 0.00

2023年 1,250.00 0.00 0.00

2025年 11,250.00 7,500.00 3,750.00

发行合计 150,000.00

2023年 50,000.00

2023年 25,000.00

2025年 75,000.00

还款合计 7,825.00 3,905.81 3,801.94 246,145.00

其中：还本 7,500.00 3,750.00 3,750.00 150,000.00

2023年 2,500.00 50,000.00

2023年 1,250.00 25,000.00

2025年 3,750.00 3,750.00 3,750.00 75,000.00

利息合计 325.00 155.81 51.94 96,145.00

2023年 43.50 0.00 0.00 35,670.00

2023年 21.81 0.00 0.00 17,886.25

2025年 259.69 155.81 51.94 42,588.75

期末专项债券余额 7,500.00 3,750.00 0.00

2023年 0.00 0.00 0.00

24

年份 2053 2054 2055 合计

2023年 0.00 0.00 0.00

2025年 7,500.00 3,750.00 0.00

（二）债券存续期内项目收益与融资平衡测算

经初步测算，在债券存续期（2026-2055年）内，项目经营活动产生的净现

金流入 377,922.29 万元，还本付息后，期末现金结余 139,347.29 万元，支付债

券本金 150,000.00 万元，支付本项目利息 96,145.00 万元，支付本项目本息

246,145.00万元，则本项目债券本息的资金覆盖倍数为 1.54，覆盖倍数大于 1.1，

满足还本付息要求。若项目假设条件发生变化，本项目可由政府按规定调整项目

资本金比例或发行新一期专项债券保障还本。项目现金流量测算情况详见下表：

项目收益覆盖情况表

单位：万元

项目名称
预计可用于资金

平衡的相关收益

项目预计融资

本息

其中：项目预计

融资本金

项目相关收

益对融资本

息覆盖倍数

武汉蔡甸奓山街工业园公共

服务设施配套建设项目二期

工程

377,922.29 246,145.00 150,000.00 1.54

五、风险分析

考虑到项目收益、债券利率因素变动对项目总债务融资本息覆盖倍数的影

响，分析结果见下表：

压力测试表

压力测试 -10% -5% 0% 5% 10%

收益 变动情况敏感性分析

债券本息资金倍数 1.38 1.46 1.54 1.61 1.69

债券利率变动情况敏感性分析

债券本息资金倍数 1.60 1.57 1.54 1.52 1.48

结合上述本项目收益与融资自求平衡的压力测试结果，当经营净收益作为影

响债券还本付息的因素在±10%范围内变动的情况下，第一期债券存续期内年度

和债券整体存续期内年度专项债券本息覆盖倍数仍然>1，还本付息资金具有一定

的稳定性与风险抵抗能力。

六、结论

25

经上述测算，在债券存续期内，各项收入测算是有可靠的文件支撑、有可查

询的公开的市场可对比，收入预测准确、合理；各项成本测算有可研报告及相关

案例为依据，项目成本预测完整、准确、合理。

本项目经营活动产生的净现金流入为 377,922.29 万元 ,支付本项目本息

246,145.00万元，可以覆盖本息，还本付息后，期末现金结余 139,347.29万元，

项目累计预期结余和融资可以达到平衡，本期专项债券存续期内项目净收益可以

满足专项债券还本付息。基于财政部对地方政府发行专项债券的要求，则本项目

对整个债券本息的资金覆盖倍数为 1.54，项目净收益覆盖债券本息高于 1.1倍，

本项目可以通过申请专项债的方式进行融资以完成资金筹措，并以人才公寓出租

收入、商业出租收入、停车位收入、充电桩收入、广告出租收入所对应的稳定现

金流作为还本付息的资金来源。

综上所述，通过申请政府专项债券的方式，项目满足专项债券的发行要求，

项目有发行政府专项债券的需求，项目净收益能覆盖政府专项债券本息，项目能